
Decreto Ministeriale del 25 Luglio 2001 
 
Modificazioni ed integrazioni della struttura e delle competenze dei dipartimenti centrali del 
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica.  
 
 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
 
 
Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, e le sue successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'art. 17 che, al comma 4-bis, lettera e), prevede che con decreti ministeriali di 
natura non regolamentare si definiscono i compiti delle unità dirigenziali nell'àmbito degli 
uffici dirigenziali generali dei Ministeri;  
 
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, l'art. 13, che detta disposizioni 
sull'adozione di regolamenti per l'organizzazione e la disciplina degli uffici dei Ministeri;  
 
Visto il decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 414, recante norme in materia di attività 
informatiche dell'amministrazione statale in materia finanziaria e contabile;  
 
Visto il decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430, di attuazione della delega legislativa per 
l'unificazione dei Ministeri del tesoro, del bilancio e della programmazione economica che, 
all'art. 9, rinvia alle procedure indicate nell'art. 13 della legge 15 marzo 1997, n. 59, per 
l'organizzazione e la disciplina degli uffici del Ministero unificato;  
 
Visti, in particolare, l'art. 3, comma 4, concernente le competenze del Provveditorato 
generale dello Stato, e l'art. 4, che individua, tra gli organi collegiali da costituire nell'àmbito 
dei dipartimenti del Ministero unificato, anche la commissione tecnica per la spesa pubblica, 
del citato decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430;  
 
Visto il decreto 22 dicembre 1997 del Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica concernente l'affidamento alla CONSIP S.p.a. di compiti di 
servizi informatici del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica;  
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 febbraio 1998, n. 38, recante attribuzioni 
dei dipartimenti del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 
nonché disposizioni in materia di organizzazione e di personale a norma dell'art. 7, comma 
3, della legge 3 aprile 1997, n. 94;  
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1998, n. 154, di approvazione del 
regolamento concernente le articolazioni organizzative dei dipartimenti del Ministero del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica;  
 
Visto il decreto 8 giugno 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica (pubblicato nel supplemento n. 124 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana - serie generale - n. 152 del 1 luglio 1999, con il quale è stato determinato il 
riassetto organizzativo dei dipartimenti centrali del Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica;  
 
Visto il decreto 17 giugno 1998 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica concernente l'individuazione delle attività informatiche riservate allo Stato e, per 
esso, alla CONSIP S.p.a.;  
 
Visto il decreto 8 settembre 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 
serie generale - n. 237 dell'8 ottobre 1999) con il quale è stato completato il riassetto 
organizzativo del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica;  
 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 
Governo a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, ed in particolare gli articoli 
23 e 55, comma 3;  



 
Visto che l'art. 10 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 3 gennaio 2000, registrato alla Corte dei conti il 20 luglio 2000, 
registro n. 3, foglio n. 80, di relativa attuazione, concernenti il trasferimento dei compiti 
relativi alla segreteria del comitato per le pensioni privilegiate ordinarie al Ministero del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nell'àmbito del riordino della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 6 agosto 1998 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 259 del 5 novembre 1998) che, 
tra l'altro, prevedono, in particolare:  
 
a) che con il trasferimento dei compiti relativi alla citata segreteria «....sono 
contestualmente trasferite le corrispondenti strutture e le relative risorse finanziarie, 
materiali ed umane» (comma 1 del citato art. 10 del decreto legislativo n. 303/1999);  
 
 
b) che le amministrazioni destinatarie dei compiti e delle strutture trasferite (nella fattispecie 
di cui si tratta) ne assumono la responsabilità a decorrere alla individuazione, mediante 
apposito decreto del Presidente del Consiglio delle risorse da trasferire (comma 2 dello 
stesso art. 10 del decreto legislativo n. 303/1999);  
 
 
c) che a decorrere dal 1° gennaio 2000 le unità di personale contenute nell'elenco allegato al 
citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 gennaio 2000 (tra cui tre dirigenti) 
«entrano nella disponibilità del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica» (art. 1, comma 5, dello stesso decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri);  
 
 
d) che nel precedente ordinamento del Segretariato generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri l'ufficio di segreteria del comitato per le pensioni privilegiate ordinarie era 
elencato tra le strutture generali del suddetto Segretariato (art. 1, comma 1, lettera e), ed 
art. 2, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 agosto 1998) e che 
era prevista una sua articolazione in un servizio istruzione e documentazione e in un servizio 
operativo (art. 23 dello stesso decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 agosto 1998 
nel quale erano, inoltre, specificate le competenze della segreteria del comitato);  
 
Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed, in particolare, l'art. 26 che ha disposto che il 
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica stipuli convenzioni con 
un'impresa per la fornitura di beni e di servizi alle amministrazioni centrali e periferiche dello 
Stato, nonché alle altre pubbliche amministrazioni che aderiscano alle convenzioni stesse;  
 
Visto il decreto 24 febbraio 2000 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica con il quale, ai sensi del citato art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, è 
stato conferito alla CONSIP S.p.a. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per 
l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato;  
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 22 settembre 2000, n. 451, che regolamenta 
l'organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica;  
 
Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 19 
dicembre 2000, n. 108118, registrato alla Corte dei conti - Ufficio di controllo sui Ministeri 
economico-finanziari, in data 22 gennaio 2001, registro n. l, foglio n. 11, con il quale sono 
stati modificati gli assetti organizzativi del Ministero già definiti con il decreto 8 giugno 1999 
del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica e con il quale, tra 
l'altro, sono stati definiti i tre posti di funzione relativi al trasferimento della Segreteria del 
comitato per le pensioni privilegiate ordinarie;  
 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato e, in particolare, gli articoli 58, 59 e 60, 61 e 63, comma 
6;  
 



Visto il decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2001, n. 147, recante modifiche 
all'organizzazione del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 
con il quale, tra l'altro, è stata attribuita al Dipartimento del tesoro la vigilanza e il controllo 
sull'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ed è stato istituito il servizio dipartimentale per gli 
affari contabili;  
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 
Visto il decreto 2 maggio 2001 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica recante disposizione per l'attuazione della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
articoli 58, 59, 61 e 63, comma 6;  
 
Visto il decreto 15 maggio 2001 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica registrato alla Corte dei conti, ufficio di controllo sui Ministeri economico-
finanziari, in data 18 maggio 2001, registro n. 3, foglio n. 60, con il quale è stato istituito 
l'ufficio XIII della direzione III del Dipartimento del tesoro;  
 
Considerato che, per effetto del trasferimento delle funzioni relative alla segreteria del 
comitato per le pensioni privilegiate ordinarie e dell'assegnazione di tre dirigenti che vi 
prestavano servizio, la dotazione organica del personale dirigenziale non generale (del 
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica determinata dalla 
tabella A allegata al decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1998, n. 154, va 
maggiorata di tre unità, per effetto di quanto disposto dal citato decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 3 gennaio 2000;  
 
Ritenuto che dei due posti di dirigente di prima fascia previsti dall'art. 4, comma 1, del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1998, n. 154, uno è da intendersi 
modificato dall'art. 4, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica n. 451/2000 ed 
incardinato tra gli uffici di diretta collaborazione con il Ministro, e l'altro, in assenza di 
espressa modifica regolamentare, resta come posto di funzione di consulenza, studio e 
ricerca del Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi del 
tesoro;  
 
Ritenuto di utilizzare i 21 posti di funzioni del soppresso servizio centrale del Provveditorato 
generale dello Stato nel modo seguente: a) 5 posti di funzioni ispettive sono attribuiti 
all'ufficio ispettivo della Direzione centrale degli uffici locali e servizi del tesoro; b) 5 
compensano l'istituzione di 5 nuovi uffici del Servizio centrale per affari generali e la qualità 
dei processi e dell'organizzazione; c) 1 compensa l'istituzione dell'ufficio XII della direzione 
VI del Dipartimento del tesoro al Dipartimento del tesoro; d) 5 compensano l'istituzione di 5 
nuovi uffici del servizio dipartimentale degli affari contabili del Dipartimento per le politiche 
di sviluppo e coesione; e) 1 compensa parte dell'incremento delle posizioni dirigenziali di 
seconda fascia per gli uffici di diretta collaborazione con l'opera del Ministro; f) 4 sono 
utilizzati per compensare i due posti di funzione dirigenziale di prima fascia di cui all'art. 11, 
comma secondo, del decreto del Presidente della Repubblica 22 settembre 2000, n. 451;  
 
Ritenuto di ridurre da 20 a 6 i posti di consulenza, studio e ricerca di cui all'art. 19 del 
decreto 8 settembre 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica per compensare parte dell'incremento delle posizioni dirigenziali di seconda fascia 
per gli uffici di diretta collaborazione con l'opera del Ministro;  
 
Considerato che il decreto 15 maggio 2001 del Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica istituendo l'ufficio XIII della direzione III del Dipartimento del 
tesoro, ha ridotto da 17 a 16 i posti di funzioni dirigenziali del servizio ispettivo centrale del 
Dipartimento del tesoro e ritenuto di ridurre ulteriormente a 9 posti tali funzioni dirigenziale 
per compensare, l'istituzione della direzione VII del Dipartimento del tesoro (2 posti) e 
l'istituzione dei cinque uffici della stessa direzione VII;  
 
su proposta dei capi dei dipartimenti;  
 
consultate le organizzazioni sindacali;  



 
Considerato che, i dipartimenti del soppresso Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica continueranno a svolgere la loro attività per il nuovo Ministero 
dell'economia e delle finanze e ritenuto di modificarne gli assetti organizzativi al fine di 
assicurare una loro migliore funzionalità;  
 
Ritenuto, nelle more della definizione della struttura del Ministero dell' economia e delle 
finanze, di modificare gli assetti organizzativi dei dipartimenti del Ministero del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, definiti con il decreto ministeriale 8 giugno 
1999, come modificato dal decreto ministeriale 19 dicembre 2000, in considerazione dei 
mutamenti normativi sopraggiunti, adottando un altro decreto ministeriale ai sensi del citato 
art. 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, nel rispetto dei princìpi 
di invarianza della spesa di cui all'art. 10 del decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430;  
 
 

Decreta: 
 

1. Riferimenti e abbreviazioni. 
 
 
1. Il presente decreto, nelle more della definizione della struttura organizzativa del Ministero 
dell'economia e delle finanze, modifica e integra la struttura e le competenze dei 
dipartimenti centrali del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 
così come determinati dai decreti del Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica indicati nel seguente comma.  
 
2. I sotto elencati decreti del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica sono di seguito indicati con le abbreviazioni a fianco di ciascuno specificate:  
 
 
a) decreto 8 giugno 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica (pubblicato nel supplemento ordinario n. 124 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana - serie generale - n. 152 del 1 luglio 1999), di seguito denominato 
decreto ministeriale 8 giugno 2000;  
 
 
b) decreto 8 settembre 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 
237 dell'8 ottobre 1999), di seguito denominato decreto ministeriale 8 settembre 1999;  
 
 
c) decreto 19 dicembre 2000 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 
133 dell'11 giugno 2001), di seguito denominato decreto ministeriale 19 dicembre 2000;  
 
 
d) decreto 15 maggio 2001 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 
121 del 26 maggio 2001) di seguito denominato decreto ministeriale 15 maggio 2001.  
 

2. Dipartimento del tesoro. 
 
 
1. (1).  
 
2. (2).  
 
3. (3).  
 
4. All'art. 1 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 1.6 (come integrato dall'art. 1, 
comma 8, del decreto ministeriale 19 dicembre 2000), le parole «ed in Tunisia», comprese 



tra le competenze dell'ufficio X della direzione VI del Dipartimento del tesoro, sono 
soppresse e sono aggiunte, precedute da una virgola, dopo le parole «in Etiopia» nelle 
attribuzioni dell'ufficio XI della stessa direzione.  
 
5. All'art. 1 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 1.6, dopo le competenze 
dell'ufficio VIII della direzione VI del Dipartimento del tesoro, il periodo «All'ufficio VIII sono 
collegati funzionalmente i seguenti uffici di livello dirigenziale:  
 
 
cassa speciale per le monete e i biglietti a debito dello Stato;  
 
ufficio di controllo presso la cassa speciale per le monete e i biglietti a debito dello Stato»,  
 
è soppresso.  
 
6. (4).  
 
7. (5).  
 
8. All'art. 1 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 1.7, tra le competenze 
dell'Ufficio III del Servizio dipartimentale per gli affari generali, il personale e la qualità dei 
processi e dell'organizzazione, le parole «Concorso alla redazione del sito WEB del Ministero 
per le materie di competenza del Dipartimento e gestione banche-dati dello stesso» sono 
soppresse.  
 
9. All'art. 1 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 1.8 - così come sostituito 
dall'art. 1, comma 11, del decreto ministeriale 19 dicembre 2000, e successivamente 
modificato dal decreto ministeriale 15 maggio 2001 - relativo al Servizio ispettivo centrale, 
le parole «(n. 16 unità dirigenziali di cui 9 finalizzate a verifiche di particolare complessità e 
n. 7 finalizzate a verifiche di media complessita)» sono sostituite dalle seguenti «(9 unità 
dirigenziali finalizzate a verifiche di particolare complessità)».  
 
(1) Aggiunge la lettera c) al punto 1.0 dell'art. 1, D.M. 8 giugno 1999.  
 
(2) Sostituisce il punto 1.1 dell'art. 1, D.M. 8 giugno 1999.  
 
(3) Aggiunge l'ufficio IX al punto 1.4 dell'art. 1, D.M. 8 giugno 1999.  
 
(4) Aggiunge l'ufficio XII e l'ultimo periodo al punto 1.6 dell'art. 1, D.M. 8 giugno 1999.  
 
(5) Aggiunge il punto 1.6-bis all'art. 1, D.M. 8 giugno 1999.  
 

 
3. Dipartimento per le politiche di sviluppo e di coesione. 

 
1. (6).  
 
2. (7).  
 
3. All'art. 3 del decreto ministeriale 8 giugno 1999 - nel testo rideterminato dall'art. 3, 
comma 1, del decreto ministeriale 19 dicembre 2000 - al comma 9 è soppressa la lettera b).  
 
4. (8).  
 
(6) Sostituisce il comma 4 dell'art. 3, D.M. 8 giugno 1999.  
 
(7) Sostituisce le competenze degli uffici V e VI al comma 5, dell'art. 3, D.M. 8 giugno 1999.  
 
(8) Aggiunge il comma 11 all'art. 3, D.M. 8 giugno 1999.  
 

4. Dipartimento dell'amministrazione generale del personale e dei servizi del 
tesoro. 

 
1. (9).  



 
2. (10).  

 
3. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, alle competenze dell'ufficio 
VII del servizio centrale del personale sono aggiunte, alla fine, le seguenti: «- Procedimenti 
disciplinari - Rimborsi di somme all'INAIL - controlli sui dipendenti che abbiano conseguito 
prestazioni assicurative dall'INAIL».  
 
4. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, le competenze degli uffici 
VIII e IX del servizio centrale del personale sono modificate ed integrate nel modo 
seguente:  
 
a) le parole «Equo indennizzo, cause di servizio, pensioni privilegiate e relativo contenzioso» 
sono soppresse;  
 
b) dopo la parola «dimissioni» sono inserite le seguenti «- Riconoscimento della dipendenza 
da causa di servizio delle infermità contratte e relativo contenzioso limitatamente alla 
concessione della pensione privilegiata - Concessione, liquidazione ed erogazione dell'equo 
indennizzo - Rimborso spese per assistenza medico legale - Spese per accertamenti sanitari 
- Spese per cure derivanti da infermità riconosciuta dipendente da causa di servizio».  
 
5. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2 le competenze relative 
all'ufficio X del servizio centrale del personale sono modificate ed integrate nel modo 
seguente:  
 
a) le parole «procedimenti disciplinari» sono soppresse;  
 
b) dopo le parole «bollettino ufficiale» sono inserite le seguenti «- Protocollo del servizio 
centrale del personale - Archivio centrale del personale - Ricostruzioni di carriera - 
Reinquadramenti di personale già in servizio».  
 
6. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, alle competenze dell'ufficio 
XI del servizio centrale del personale sono aggiunte, alla fine, le seguenti parole «- Attività 
relative all'attribuzione di mansioni superiori ed alla assunzione dei relativi impegni di spesa 
- Interventi in procedimenti con operazioni comuni a più uffici dell'area».  
 
7. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, nelle competenze 
dell'ufficio XII del servizio centrale del personale dopo la parola «ritenute» sono aggiunte le 
seguenti: «- Indennità di amministrazione e altre competenze aventi carattere fisso e 
continuativo relative al personale di altro comparto comandato presso il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica ed in servizio nei Dipartimenti centrali o 
negli uffici centrali di bilancio».  
 
8. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, nelle competenze 
dell'ufficio XIII del servizio centrale del personale dopo le parole «spesa fissa» sono aggiunte 
le seguenti «- Indennità di amministrazione e altre competenze aventi carattere fisso e 
continuativo relative al personale di altro comparto comandato presso il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica ed in servizio nei dipartimenti provinciali».  
 
9. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.3, nel servizio ispettivo della 
direzione centrale degli uffici locali e dei servizi del tesoro le parole «n. 12 funzioni 
dirigenziali ispettive (di cui 6 finalizzate a verifiche di particolare complessità e 6 finalizzate a 
verifiche di minore complessità)» sono soppresse e sostituite dalle seguenti «n. 17 funzioni 
dirigenziali ispettive (di cui 6 finalizzate a verifiche di particolare complessità e 11 finalizzate 
a verifiche di minore complessità)».  
 
10. Al punto 4.3 dell'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, come modificato dall'art. 
4, comma 10, del decreto ministeriale 19 dicembre 2000, l'espressione «segreteria del 
comitato per la liquidazione delle pensioni privilegiate ordinarie» è sostituita da «segreteria 
del comitato per le pensioni privilegiate ordinarie».  
 



11. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.4, come modificato dall'art. 
4, commi 13, 14 e del decreto ministeriale 19 dicembre 2000, le competenze degli uffici II e 
III del servizio centrale per il sistema informativo integrato sono, modificate come segue:  
 
a) dopo le competenze dell'ufficio II sono aggiunte le seguenti:  
 
«- Gestione del sistema di valutazione dell'efficacia, efficienza ed economicità degli 
interventi informatici - Controllo di gestione del servizio e rapporti con l'ufficio di controllo 
dipartimentale - Supporto alle attività del servizio di controllo interno.»;  
 
b) (11).  
 
12. Il punto 4.5 dell'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, come modificato dall'art. 
4, comma 15, del decreto 19 dicembre 2000 del Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica concernente il servizio centrale del Provveditorato generale 
dello Stato, è soppresso.  
 
13. All'art. 5 del decreto ministeriale 8 giugno 1999 il punto 5.1 è soppresso.  
 
(9) Sostituisce la lettera c) del punto 4.0 dell'art. 4, D.M. 8 giugno 1999.  
 
(10) Sostituisce il punto 4.1 dell'art. 4, D.M. 8 giugno 1999.  
 
(11) Sostituisce le competenze dell'ufficio III al punto 4.4 dell'art. 4, D.M. 8 giugno 1999.  
 

 
5. Funzioni di consulenza, studi e ricerca. 

 
1. All'art. 19 del decreto ministeriale 8 settembre 1999 le parole «numero venti funzioni 
dirigenziali non generali» sono sostituite dalle seguenti: «numero sei funzioni dirigenziali 
non generali».  
 
 

6. Riferimenti al Provveditorato generale dello Stato. 
 
 
1. Il decreto ministeriale 8 settembre 1999 è così modificato:  
 
a) la seguente denominazione contenuta nelle competenze delle direzioni provinciali dei 
servizi vari «Segreteria commissione medica di verifica - Provveditorato generale dello 
Stato» è così sostituita «Segreteria commissione medica di verifica - Acquisto di beni e 
servizi»;  
 
b) nella competenza delle direzioni provinciali dei servizi vari «Acquisto di beni e servizi su 
delega dell'amministrazione previa autorizzazione del Provveditorato generale dello Stato», 
le parole «Provveditorato generale dello Stato» sono sostituite da «Servizio centrale per gli 
affari generali e la qualità dei processi e dell'organizzazione».  
 

7. Dipartimenti provinciali. 
 
 
1. Nelle more dell'attuazione dell'ordinamento del Ministero dell'economia e delle finanze, i 
dipartimenti provinciali del tesoro, del bilancio e della programmazione economica assumono 
la denominazione di «Dipartimenti provinciali del Ministero dell'economia e delle finanze».  
 
 
 
Allegato  
 
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica  
   
Dirigenti di prima fascia nei Dipartimenti Precedente  Nuovo     



centrali  

  ordinamento: 
  ordinamento   

  posti di       
  funzione n.      
        
        
Uffici di diretta collaborazione col Ministro  0  3    
        
        
Dipartimento del tesoro  8  9    
        
        
Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato  25  25    

        
        
Dipartimento per le politiche di sviluppo e 
coesione  8  9    

        
        
Dipartimento dell'Amministrazione generale, 
del   8  6    

personale e dei servizi del tesoro        
        
        
  49  52    
        
        
        
  D.M. 8   D.M. 8     
  giugno 1999 giugno 1999   
  e art. 19 del modificato   
  D.M. 8  dal D.M. 19   
Dirigenti di seconda fascia nei dipartimenti 
centrali  settembre  dicembre  Nuovo   

  1999  2000 e art.  ordinamento  
    19 del D.M.   
    8 settembre   
    1999: posti   
    di funzione    
    n.    
        
        
Ufficio di segreteria della Commissione 
tecnica   1  1    

della spesa pubblica        
        
        
Uffici di diretta collaborazione col Ministro  13  13  28  
        
        
Dipartimento del tesoro  87  87  86  
        



        
Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato  388  388  388  

        
        
Dipartimento per le politiche di sviluppo e 
coesione  35  39  43  

        
Dipartimento dell'Amministrazione generale, 
del        

personale e dei servizi del tesoro  118  117  93  
        
        
  642  645  639  
        
 
         

      D.M. 8     

      giugno 1999    

    D.M. 8  modificato    

  D.P.R. n.   giugno 1999 dal D.M. 19  Nuovo   

  154/1998  e D.M. 8  dicembre  ordinamento 

    settembre  2000 e D.M.    

    1999  8 settembre    

      1999: posti    

      di funzione    

      n.    

          

          

Dirigenti di seconda fascia 
nei dipartimenti centrali  

  642  645  639  

          

          

Dirigenti di seconda fascia 
nei dipartimenti   

  277  277  277  

provinciali          

          

          

Totali dirigenti di seconda 
fascia  

919   919  922  916  

          

          

Dirigenti di prima fascia nei 
dipartimenti centrali  

  49  49  52  

          

          

Dirigenti di prima fascia nei 
dipartimenti   

  12  12  12  

provinciali          

          

          

Totali dirigenti di prima 
fascia  

61  61  61  64  

          

          



Totale dirigenti di prima e 
seconda fascia  

980  980  983  980  

          

          

          

    D.P.R.       

    154/1998      

    maggiorato      

    dei 3 posti      

    relativi alla      

Riepilogo  D.P.R. n.  Segreteria  Nuovo   Differenze  

  154/1998  del  ordinamento    

    Comitato      

    per le      

    pensioni      

    privilegiate      

    ordinarie      

          

          

  (a)  (b)  (c)  (c-b)  

          

          

Totali dirigenti di seconda 
fascia  

919  922  916  -6  

          

          

Totali dirigenti di prima 
fascia  

61  61  64  3  

          

          

Uffici di diretta 
collaborazione del ministro  

        

          

          

      Nuovo     

    Precedente  ordinamento     

Dirigenti di prima fascia  Funzioni dirigenziali  ordinamento: D.P.R. n.     

    posti di  451/2000:    

    funzione n.  posti di    

      funzione n.    

          

          

  
Direzione dell'Ufficio di 
gabinetto di   

      

  
cui all'art. 3, comma 2, del 
D.P.R. n.  

  1    

  451/2000        

          

          

  
Attività di controllo interno 
(funzioni   

      

  
di consulenza, studio e 
ricerca) di cui  

  1    

  
all'art. 4, comma 2, del D.P.R. 
n.  

      



  451/2000        

          

          

  
Ufficio dirigenziale generale 
presso il  

      

  
Servizio di controllo Interno di 
cui   

  1    

  
all'art. 4, comma 5, del D.P.R. 
n.  

      

  451/2000        

          

          

Totale      3    

          

          

          

          

    D.M. 8      

Dirigenti di seconda fascia  Funzioni dirigenziali  giugno 1999  Nuovo     

    posti di  ordinamento     

    funzione n.      

          

          

          

  
Funzioni relative agli uffici di 
diretta   

      

  
collaborazione con il Ministro e 
i  

13  24    

  Sottosegretari di Stato        

          

          

  
Funzioni dirigenziali relative ai 
  

      

  dirigenti assegnati all'Ufficio    4    

  
dirigenziale generale istituito 
presso  

      

  il servizio di controllo interno        

          

          

Totale    13  28    

          

          

Dipartimento del tesoro          

          

          

          

          

Dirigenti di prima fascia  Funzioni dirigenziali  Precedente   Nuovo     

    ordinamento  ordinamento     

      comprendente    

      il D.P.R    

      147/2001:    

      posti di    

      funzione n.    



          

          

  Direttore generale del tesoro  1  1    

          

          

  
Direttori delle Direzioni 
centrali  

7  8    

          

          

Totale    8  9    

          

          

          

          

      D.M. 8   Nuovo   

      giugno 1999  ordinamento 

      modificato  comprenden 

Dirigenti di seconda fascia  Funzioni dirigenziali  D.M. 8   dal D.M. 19  te il D.P.R.  

    giugno 1999 dicembre   147/2001 e 

      2000: posti  il D.M. 15  

      di funzione   maggio  

      n.  2001: posti 

        di funzione  

        n.  

          

          

  
Uffici di diretta collaborazione 
con il   

1  2  3  

  direttore generale del tesoro        

          

          

  Direzione I  10  10  8  

          

          

  Direzione II  14  14  14  

          

          

  Direzione III  12  12  13  

          

          

  Direzione IV  8  8  9  

          

          

  Direzione V  7  7  7  

          

          

  Direzione VI  13  13  14  

          

          

  Direzione VII      5  

          

          



  
Servizio dipartimentale per gli 
affari   

      

  
generali, il personale e la 
qualità dei  

4  4  4  

  processi e dell'organizzazione        

          

          

  Ufficio ispettivo centrale  18  17  9  

          

          

Totale    87  87  86  

          

          

          

          

          

          

Dipartimento della 
ragioneria generale dello 
Stato  

        

          

          

          

    Precedente      

Dirigenti di prima   Funzioni dirigenziali  
ordinamento: 

  
Nuovo     

fascia    posti di   ordinamento    

    funzione n.      

          

          

  
Ragioniere generale dello 
Stato  

1  1    

          

          

  
Capi degli Ispettorati generali; 
Capo del Servizio  

      

  
dipartimentale per gli affari 
generali, il personale e la  

      

  
qualità dei processi e 
dell'organizzazione; Dirigente  

11  11    

  
preposto a funzioni tecniche 
amministrative e   

      

  
finanziarie del Centro 
nazionale di contabilità 
pubblica  

      

          

          

  
Funzioni di consulenza, studio 
e ricerca  

6  6    

          

          

  
Direttori degli Uffici centrali 
del bilancio presso i  

      

  
Ministeri della difesa, delle 
finanze, dell'interno, della   

      

  
pubblica istruzione, del tesoro, 
del bilancio e della   

7  7    



  
programmazione economica, 
dei trasporti e della   

      

  
navigazione e presso la 
Presidenza del Consiglio 
dei  

      

  Ministri        

          

          

Totale    25  25    

          

          

          

          

          

          

Dirigenti di   Funzioni dirigenziali  
D.M. 8 giugno 

  
D.M. 8 giugno 

  
Nuovo   

seconda fascia    1999  1999  ordinamento 

      modificato dal    

      D.M. 19    

      dicembre    

      2000: posti di    

      funzione n.    

          

  
Uffici di diretta collaborazione 
con il ragioniere   

1  2  2  

  generale dello Stato        

  
Servizio dipartimentale per gli 
affari generali, il   

4  4  4  

  
personale e la qualità dei 
processi e dell'organizzazione  

      

  
Ispettorato generale di 
finanza  

14  14  14  

  
Servizi ispettivi di finanza 

pubblica (Si.Fi.P.)  
      

  Settori  4  4  4  

          

  Funzioni ispettive  148  148  148  

  
Ispettorato generale per le 
politiche di bilancio  

18  18  18  

  
Ispettorato generale per gli 
ordinamenti del personale e   

16  16  16  

  
l'analisi dei costi del lavoro 
pubblico  

      

  
Ispettorato generale per gli 
affari economici  

12  12  12  

  
Ispettorato generale per la 
finanza delle pubbliche   

14  14  14  

  amministrazioni        

  
Ispettorato generale per i 
rapporti finanziari con   

13  14  14  

  l'unione europea        

  
Ispettorato generale per la 
liquidazione degli enti   

14  14  14  

  disciolti        

  
Ispettorato generale per la 
spesa sociale  

10  10  10  



  
Ispettorato generale per 
l'informatizzazione della   

11  10  10  

  contabilità di Stato        

  
Centro nazionale di contabilità 
pubblica  

4  4  4  

  Uffici centrali del bilancio        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della   

8  8  8  

  difesa        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero delle   

7  7  7  

  finanze        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero   

6  6  6  

  dell'interno        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della   

6  6  6  

  pubblica istruzione        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero del   

9  9  9  

  
tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica  

      

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero dei   

6  6  6  

  trasporti e della navigazione        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero degli   

5  5  5  

  affari esteri        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero   

3  3  3  

  dell'ambiente        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero per i  

      

  beni e le attività culturali  3  4  4  

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero del  

      

  commercio con l'estero  3  3  3  

  
Ufficio centrale di ragioneria 
presso la direzione  

      

  
generale per la cooperazione 
allo sviluppo  

3  3  3  

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della  

      

  giustizia  5  5  5  

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero  

      

  
dell'industria, del commercio e 
dell'artigianato  

4  4  4  

  
Ufficio centrale di ragioneria 
presso l'Istituto superiore  

      

  
della sanità e l'Istituto 
superiore per la previdenza e  

3  3  3  

  della sicurezza sul lavoro        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero dei   

3  3  3  

  lavori pubblici        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero del   

4  4  4  

  lavoro e della previdenza       



sociale  

  
Ufficio centrale di ragioneria 
presso l'Amministrazione   

4  3  3  

  dei monopoli di Stato        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero delle   

3  3  3  

  comunicazioni        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero delle   

3  3  3  

  politiche agricole e forestali        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della   

4  4  4  

  sanità        

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero   

4  4  4  

  
dell'università della ricerca 
scientifica e tecnologica  

      

  
Ufficio di ragioneria presso il 
magistrato per il Pò  

3  3  3  

  
Ufficio centrale del bilancio 
presso la Presidenza del   

6  5  5  

  consiglio dei ministri        

          
Totale    388  388  388  
          
          
          
          
  
Dipartimento per le politiche di sviluppo e di coesione (13)  
  
  

      
    Nuovo  
  Funzioni dirigenziali  ordinamento  
    comprendente il  
    D.P.R. n. 202 del 2002  
    posti di funzione n.  
      
      
      

Dirigenti di 1^ fascia      
  Capo del Dipartimento  1  
      
      
  Capi dei Servizi  6  
      
      

  Funzioni di consulenza, studio e 
ricerca  2  

      
      
Totale    9  
      

      



    Nuovo  
  Funzioni dirigenziali  ordinamento  
    comprendente il  
    D.P.R. n. 202 del 2002:  
    posti di funzione n.  
      
      
      

Dirigenti di 2^ fascia  Uffici di diretta collaborazione    
  con il capo del Dipartimento  4  
      
  Servizio per le politiche di    
  sviluppo territoriale e le intese  6  
      
      
  Servizio progetti, studi e statistiche  5  
      
  Servizio per le politiche dei    
  fondi strutturali comunitari  9  
      
      
  Servizio centrale segreteria CIPE  8  
      

  Servizio dipartimentale per gli affari 
generali e    

  contabili, il personale e la qualità dei 
processi  8  

  e dell'organizzazione    
  Servizio relazioni con i Paesi     
  terzi in materie di politiche  3  
  di sviluppo territoriale    

      
Totale   43  

      
        
  



       
        
Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi del tesoro        
          
      Nuovo     
      ordinamento     

Dirigenti di prima fascia  Funzioni dirigenziali  Precedente  comprendente 
    

    ordinamento: il D.P.R.    
      147/2001:    
      posti di    
      funzione n.    
          
          
  Capo del dipartimento  1  1    
          
          

  Capi dei servizi e direttore 
della         

  Direzione centrale degli uffici 
locali  5  4    

  e dei servizi del tesoro        
          
          

  Servizio di controllo interno-
funzioni         

  previste nell'àmbito del 
collegio di  2      

  direzione (di cui all'art. 4, 
comma 1,        

  del D.P.R. 28 aprile 1998, n. 
154)        

          
          

  Funzioni di consulenza, 
studio e     1    

  ricerca (di cui all'art.4, 
comma 1, del        

  D.P.R. 28 aprile 1998, n. 
154)        

          
          
Totale    8  6    
          
          
          
          
      D.M. 8     
    D.M. 8   giugno 1999  Nuovo   
    giugno 1999 modificato  ordinamento 

Dirigenti di seconda fascia  Funzioni dirigenziali  e art. 19 del  dal D.M. 19  comprendente 

    D.M. 8  dicembre   il D.P.R.  

    settembre  2000 e art. 
19   147/2001:  

    1999  del D.M. 8  posti di  
      settembre  funzione n.  



      1999: posti    
      di funzione     
      n.    
          
          

  Uffici di diretta 
collaborazione con il   2  3  3  

  capo del dipartimento        
  Direzioni di uffici        
          
          

  Compiti di consulenza, 
studio e   20  20  6  

  ricerca (di cui all'art. 19 del 
D.M. 8        

  settembre 1999)        
          
          

  Servizio centrale per affari 
generali e         

  la qualità dei processi e        
  dell'organizzazione        
          
  Ufficio di segreteria della      1  

  commissione tecnica per la 
spesa         

  pubblica        
          
  Direzione di uffici  14  14  19  
          
          

  Servizio centrale del 
personale -   15  15  15  

  Direzione di uffici        
          
          

  Direzione centrale degli uffici 
locali         

  e dei servizi del tesoro        
          
  Segreteria del comitato di         

  liquidazione delle pensioni di 
guerra  1      

          
  Direzione di uffici  17  17  17  
          

  Segreteria del comitato per 
la         

  liquidazione delle pensioni        

  privilegiate ordinarie - 
direzione di        

  uffici    3  3  
          
  Servizio Ispettivo  13  13  18  
          



          

  Servizio centrale per il 
sistema         

  informativo integrato        
          
  Direzione di uffici  10  10  10  
          

  Centri: Centro nazionale di 
calcolo e         

  contabilità con sede in 
Latina, Centro        

  interregionale di 
elaborazione con  3      

  sede in Latina, Centro 
interregionale        

  di elaborazione con sede in 
Bologna        

          

  Direzione del centro di 
elaborazione         

  e servizi del sistema 
informativo    1  1  

  integrato        
          
          

  Servizio centrale del 
provveditorato         

  generale dello Stato        
          
  Direzione di uffici  20  16    
          
  Ufficio ispettivo  3  5    
          
          
Totale    118  117  93  
          
 
(10) Tabella così sostituita prima dalla tabella allegata al D.M. 31 ottobre 2002 (Gazz. Uff. 11 dicembre 2002, n. 
290), ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 dello stesso decreto e poi dalla tabella allegata al D.M. 19 gennaio 2006, 
ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 del medesimo decreto.  
 

 
Data di aggiornamento: 16/03/2007 - Il testo di questo  provvedimento non riveste 
carattere di ufficialità e non è  sostitutivo in alcun modo della pubblicazione ufficiale  
cartacea. Tale testo è stato pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n. 254 del 31/10/2001  
 


	Decreto Ministeriale del 25 Luglio 2001
	Modificazioni ed integrazioni della struttura e delle competenze dei dipartimenti centrali del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica. 
	IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
	Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, e le sue successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'art. 17 che, al comma 4-bis, lettera e), prevede che con decreti ministeriali di natura non regolamentare si definiscono i compiti delle unità dirigenziali nell'àmbito degli uffici dirigenziali generali dei Ministeri; 
	Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, l'art. 13, che detta disposizioni sull'adozione di regolamenti per l'organizzazione e la disciplina degli uffici dei Ministeri; 
	Visto il decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 414, recante norme in materia di attività informatiche dell'amministrazione statale in materia finanziaria e contabile; 
	Visto il decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430, di attuazione della delega legislativa per l'unificazione dei Ministeri del tesoro, del bilancio e della programmazione economica che, all'art. 9, rinvia alle procedure indicate nell'art. 13 della legge 15 marzo 1997, n. 59, per l'organizzazione e la disciplina degli uffici del Ministero unificato; 
	Visti, in particolare, l'art. 3, comma 4, concernente le competenze del Provveditorato generale dello Stato, e l'art. 4, che individua, tra gli organi collegiali da costituire nell'àmbito dei dipartimenti del Ministero unificato, anche la commissione tecnica per la spesa pubblica, del citato decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430; 
	Visto il decreto 22 dicembre 1997 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica concernente l'affidamento alla CONSIP S.p.a. di compiti di servizi informatici del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 
	Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 febbraio 1998, n. 38, recante attribuzioni dei dipartimenti del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nonché disposizioni in materia di organizzazione e di personale a norma dell'art. 7, comma 3, della legge 3 aprile 1997, n. 94; 
	Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1998, n. 154, di approvazione del regolamento concernente le articolazioni organizzative dei dipartimenti del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 
	Visto il decreto 8 giugno 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica (pubblicato nel supplemento n. 124 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 152 del 1 luglio 1999, con il quale è stato determinato il riassetto organizzativo dei dipartimenti centrali del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 
	Visto il decreto 17 giugno 1998 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica concernente l'individuazione delle attività informatiche riservate allo Stato e, per esso, alla CONSIP S.p.a.; 
	Visto il decreto 8 settembre 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 237 dell'8 ottobre 1999) con il quale è stato completato il riassetto organizzativo del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 
	Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, ed in particolare gli articoli 23 e 55, comma 3; 
	Visto che l'art. 10 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 gennaio 2000, registrato alla Corte dei conti il 20 luglio 2000, registro n. 3, foglio n. 80, di relativa attuazione, concernenti il trasferimento dei compiti relativi alla segreteria del comitato per le pensioni privilegiate ordinarie al Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nell'àmbito del riordino della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 agosto 1998 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 259 del 5 novembre 1998) che, tra l'altro, prevedono, in particolare: 
	a) che con il trasferimento dei compiti relativi alla citata segreteria «....sono contestualmente trasferite le corrispondenti strutture e le relative risorse finanziarie, materiali ed umane» (comma 1 del citato art. 10 del decreto legislativo n. 303/1999); 
	b) che le amministrazioni destinatarie dei compiti e delle strutture trasferite (nella fattispecie di cui si tratta) ne assumono la responsabilità a decorrere alla individuazione, mediante apposito decreto del Presidente del Consiglio delle risorse da trasferire (comma 2 dello stesso art. 10 del decreto legislativo n. 303/1999); 
	c) che a decorrere dal 1° gennaio 2000 le unità di personale contenute nell'elenco allegato al citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 gennaio 2000 (tra cui tre dirigenti) «entrano nella disponibilità del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica» (art. 1, comma 5, dello stesso decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri); 
	d) che nel precedente ordinamento del Segretariato generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri l'ufficio di segreteria del comitato per le pensioni privilegiate ordinarie era elencato tra le strutture generali del suddetto Segretariato (art. 1, comma 1, lettera e), ed art. 2, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 agosto 1998) e che era prevista una sua articolazione in un servizio istruzione e documentazione e in un servizio operativo (art. 23 dello stesso decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 agosto 1998 nel quale erano, inoltre, specificate le competenze della segreteria del comitato); 
	Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed, in particolare, l'art. 26 che ha disposto che il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica stipuli convenzioni con un'impresa per la fornitura di beni e di servizi alle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché alle altre pubbliche amministrazioni che aderiscano alle convenzioni stesse; 
	Visto il decreto 24 febbraio 2000 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica con il quale, ai sensi del citato art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, è stato conferito alla CONSIP S.p.a. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato; 
	Visto il decreto del Presidente della Repubblica 22 settembre 2000, n. 451, che regolamenta l'organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 
	Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 19 dicembre 2000, n. 108118, registrato alla Corte dei conti - Ufficio di controllo sui Ministeri economico-finanziari, in data 22 gennaio 2001, registro n. l, foglio n. 11, con il quale sono stati modificati gli assetti organizzativi del Ministero già definiti con il decreto 8 giugno 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica e con il quale, tra l'altro, sono stati definiti i tre posti di funzione relativi al trasferimento della Segreteria del comitato per le pensioni privilegiate ordinarie; 
	Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato e, in particolare, gli articoli 58, 59 e 60, 61 e 63, comma 6; 
	Visto il decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2001, n. 147, recante modifiche all'organizzazione del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, con il quale, tra l'altro, è stata attribuita al Dipartimento del tesoro la vigilanza e il controllo sull'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ed è stato istituito il servizio dipartimentale per gli affari contabili; 
	Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
	Visto il decreto 2 maggio 2001 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica recante disposizione per l'attuazione della legge 23 dicembre 2000, n. 388, articoli 58, 59, 61 e 63, comma 6; 
	Visto il decreto 15 maggio 2001 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica registrato alla Corte dei conti, ufficio di controllo sui Ministeri economico-finanziari, in data 18 maggio 2001, registro n. 3, foglio n. 60, con il quale è stato istituito l'ufficio XIII della direzione III del Dipartimento del tesoro; 
	Considerato che, per effetto del trasferimento delle funzioni relative alla segreteria del comitato per le pensioni privilegiate ordinarie e dell'assegnazione di tre dirigenti che vi prestavano servizio, la dotazione organica del personale dirigenziale non generale (del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica determinata dalla tabella A allegata al decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1998, n. 154, va maggiorata di tre unità, per effetto di quanto disposto dal citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 gennaio 2000; 
	Ritenuto che dei due posti di dirigente di prima fascia previsti dall'art. 4, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1998, n. 154, uno è da intendersi modificato dall'art. 4, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica n. 451/2000 ed incardinato tra gli uffici di diretta collaborazione con il Ministro, e l'altro, in assenza di espressa modifica regolamentare, resta come posto di funzione di consulenza, studio e ricerca del Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi del tesoro; 
	Ritenuto di utilizzare i 21 posti di funzioni del soppresso servizio centrale del Provveditorato generale dello Stato nel modo seguente: a) 5 posti di funzioni ispettive sono attribuiti all'ufficio ispettivo della Direzione centrale degli uffici locali e servizi del tesoro; b) 5 compensano l'istituzione di 5 nuovi uffici del Servizio centrale per affari generali e la qualità dei processi e dell'organizzazione; c) 1 compensa l'istituzione dell'ufficio XII della direzione VI del Dipartimento del tesoro al Dipartimento del tesoro; d) 5 compensano l'istituzione di 5 nuovi uffici del servizio dipartimentale degli affari contabili del Dipartimento per le politiche di sviluppo e coesione; e) 1 compensa parte dell'incremento delle posizioni dirigenziali di seconda fascia per gli uffici di diretta collaborazione con l'opera del Ministro; f) 4 sono utilizzati per compensare i due posti di funzione dirigenziale di prima fascia di cui all'art. 11, comma secondo, del decreto del Presidente della Repubblica 22 settembre 2000, n. 451; 
	Ritenuto di ridurre da 20 a 6 i posti di consulenza, studio e ricerca di cui all'art. 19 del decreto 8 settembre 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica per compensare parte dell'incremento delle posizioni dirigenziali di seconda fascia per gli uffici di diretta collaborazione con l'opera del Ministro; 
	Considerato che il decreto 15 maggio 2001 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica istituendo l'ufficio XIII della direzione III del Dipartimento del tesoro, ha ridotto da 17 a 16 i posti di funzioni dirigenziali del servizio ispettivo centrale del Dipartimento del tesoro e ritenuto di ridurre ulteriormente a 9 posti tali funzioni dirigenziale per compensare, l'istituzione della direzione VII del Dipartimento del tesoro (2 posti) e l'istituzione dei cinque uffici della stessa direzione VII; 
	su proposta dei capi dei dipartimenti; 
	consultate le organizzazioni sindacali; 
	Considerato che, i dipartimenti del soppresso Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica continueranno a svolgere la loro attività per il nuovo Ministero dell'economia e delle finanze e ritenuto di modificarne gli assetti organizzativi al fine di assicurare una loro migliore funzionalità; 
	Ritenuto, nelle more della definizione della struttura del Ministero dell' economia e delle finanze, di modificare gli assetti organizzativi dei dipartimenti del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, definiti con il decreto ministeriale 8 giugno 1999, come modificato dal decreto ministeriale 19 dicembre 2000, in considerazione dei mutamenti normativi sopraggiunti, adottando un altro decreto ministeriale ai sensi del citato art. 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, nel rispetto dei princìpi di invarianza della spesa di cui all'art. 10 del decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430; 
	Decreta:
	1. Riferimenti e abbreviazioni.
	1. Il presente decreto, nelle more della definizione della struttura organizzativa del Ministero dell'economia e delle finanze, modifica e integra la struttura e le competenze dei dipartimenti centrali del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica così come determinati dai decreti del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica indicati nel seguente comma. 
	2. I sotto elencati decreti del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica sono di seguito indicati con le abbreviazioni a fianco di ciascuno specificate: 
	a) decreto 8 giugno 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica (pubblicato nel supplemento ordinario n. 124 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 152 del 1 luglio 1999), di seguito denominato decreto ministeriale 8 giugno 2000; 
	b) decreto 8 settembre 1999 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 237 dell'8 ottobre 1999), di seguito denominato decreto ministeriale 8 settembre 1999; 
	c) decreto 19 dicembre 2000 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 133 dell'11 giugno 2001), di seguito denominato decreto ministeriale 19 dicembre 2000; 
	d) decreto 15 maggio 2001 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - serie generale - n. 121 del 26 maggio 2001) di seguito denominato decreto ministeriale 15 maggio 2001. 
	2. Dipartimento del tesoro.
	1. (1). 
	2. (2). 
	3. (3). 
	4. All'art. 1 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 1.6 (come integrato dall'art. 1, comma 8, del decreto ministeriale 19 dicembre 2000), le parole «ed in Tunisia», comprese tra le competenze dell'ufficio X della direzione VI del Dipartimento del tesoro, sono soppresse e sono aggiunte, precedute da una virgola, dopo le parole «in Etiopia» nelle attribuzioni dell'ufficio XI della stessa direzione. 
	5. All'art. 1 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 1.6, dopo le competenze dell'ufficio VIII della direzione VI del Dipartimento del tesoro, il periodo «All'ufficio VIII sono collegati funzionalmente i seguenti uffici di livello dirigenziale: 
	cassa speciale per le monete e i biglietti a debito dello Stato; 
	ufficio di controllo presso la cassa speciale per le monete e i biglietti a debito dello Stato», 
	è soppresso. 
	6. (4). 
	7. (5). 
	8. All'art. 1 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 1.7, tra le competenze dell'Ufficio III del Servizio dipartimentale per gli affari generali, il personale e la qualità dei processi e dell'organizzazione, le parole «Concorso alla redazione del sito WEB del Ministero per le materie di competenza del Dipartimento e gestione banche-dati dello stesso» sono soppresse. 
	9. All'art. 1 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 1.8 - così come sostituito dall'art. 1, comma 11, del decreto ministeriale 19 dicembre 2000, e successivamente modificato dal decreto ministeriale 15 maggio 2001 - relativo al Servizio ispettivo centrale, le parole «(n. 16 unità dirigenziali di cui 9 finalizzate a verifiche di particolare complessità e n. 7 finalizzate a verifiche di media complessita)» sono sostituite dalle seguenti «(9 unità dirigenziali finalizzate a verifiche di particolare complessità)». 
	(1) Aggiunge la lettera c) al punto 1.0 dell'art. 1, D.M. 8 giugno 1999. 
	(2) Sostituisce il punto 1.1 dell'art. 1, D.M. 8 giugno 1999. 
	(3) Aggiunge l'ufficio IX al punto 1.4 dell'art. 1, D.M. 8 giugno 1999. 
	(4) Aggiunge l'ufficio XII e l'ultimo periodo al punto 1.6 dell'art. 1, D.M. 8 giugno 1999. 
	(5) Aggiunge il punto 1.6-bis all'art. 1, D.M. 8 giugno 1999. 
	3. Dipartimento per le politiche di sviluppo e di coesione.
	1. (6). 
	2. (7). 
	3. All'art. 3 del decreto ministeriale 8 giugno 1999 - nel testo rideterminato dall'art. 3, comma 1, del decreto ministeriale 19 dicembre 2000 - al comma 9 è soppressa la lettera b). 
	4. (8). 
	(6) Sostituisce il comma 4 dell'art. 3, D.M. 8 giugno 1999. 
	(7) Sostituisce le competenze degli uffici V e VI al comma 5, dell'art. 3, D.M. 8 giugno 1999. 
	(8) Aggiunge il comma 11 all'art. 3, D.M. 8 giugno 1999. 
	4. Dipartimento dell'amministrazione generale del personale e dei servizi del tesoro.
	1. (9). 
	2. (10). 
	3. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, alle competenze dell'ufficio VII del servizio centrale del personale sono aggiunte, alla fine, le seguenti: «- Procedimenti disciplinari - Rimborsi di somme all'INAIL - controlli sui dipendenti che abbiano conseguito prestazioni assicurative dall'INAIL». 
	4. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, le competenze degli uffici VIII e IX del servizio centrale del personale sono modificate ed integrate nel modo seguente: 
	a) le parole «Equo indennizzo, cause di servizio, pensioni privilegiate e relativo contenzioso» sono soppresse; 
	b) dopo la parola «dimissioni» sono inserite le seguenti «- Riconoscimento della dipendenza da causa di servizio delle infermità contratte e relativo contenzioso limitatamente alla concessione della pensione privilegiata - Concessione, liquidazione ed erogazione dell'equo indennizzo - Rimborso spese per assistenza medico legale - Spese per accertamenti sanitari - Spese per cure derivanti da infermità riconosciuta dipendente da causa di servizio». 
	5. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2 le competenze relative all'ufficio X del servizio centrale del personale sono modificate ed integrate nel modo seguente: 
	a) le parole «procedimenti disciplinari» sono soppresse; 
	b) dopo le parole «bollettino ufficiale» sono inserite le seguenti «- Protocollo del servizio centrale del personale - Archivio centrale del personale - Ricostruzioni di carriera - Reinquadramenti di personale già in servizio». 
	6. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, alle competenze dell'ufficio XI del servizio centrale del personale sono aggiunte, alla fine, le seguenti parole «- Attività relative all'attribuzione di mansioni superiori ed alla assunzione dei relativi impegni di spesa - Interventi in procedimenti con operazioni comuni a più uffici dell'area». 
	7. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, nelle competenze dell'ufficio XII del servizio centrale del personale dopo la parola «ritenute» sono aggiunte le seguenti: «- Indennità di amministrazione e altre competenze aventi carattere fisso e continuativo relative al personale di altro comparto comandato presso il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica ed in servizio nei Dipartimenti centrali o negli uffici centrali di bilancio». 
	8. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.2, nelle competenze dell'ufficio XIII del servizio centrale del personale dopo le parole «spesa fissa» sono aggiunte le seguenti «- Indennità di amministrazione e altre competenze aventi carattere fisso e continuativo relative al personale di altro comparto comandato presso il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica ed in servizio nei dipartimenti provinciali». 
	9. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.3, nel servizio ispettivo della direzione centrale degli uffici locali e dei servizi del tesoro le parole «n. 12 funzioni dirigenziali ispettive (di cui 6 finalizzate a verifiche di particolare complessità e 6 finalizzate a verifiche di minore complessità)» sono soppresse e sostituite dalle seguenti «n. 17 funzioni dirigenziali ispettive (di cui 6 finalizzate a verifiche di particolare complessità e 11 finalizzate a verifiche di minore complessità)». 
	10. Al punto 4.3 dell'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, come modificato dall'art. 4, comma 10, del decreto ministeriale 19 dicembre 2000, l'espressione «segreteria del comitato per la liquidazione delle pensioni privilegiate ordinarie» è sostituita da «segreteria del comitato per le pensioni privilegiate ordinarie». 
	11. All'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, al punto 4.4, come modificato dall'art. 4, commi 13, 14 e del decreto ministeriale 19 dicembre 2000, le competenze degli uffici II e III del servizio centrale per il sistema informativo integrato sono, modificate come segue: 
	a) dopo le competenze dell'ufficio II sono aggiunte le seguenti: 
	«- Gestione del sistema di valutazione dell'efficacia, efficienza ed economicità degli interventi informatici - Controllo di gestione del servizio e rapporti con l'ufficio di controllo dipartimentale - Supporto alle attività del servizio di controllo interno.»; 
	b) (11). 
	12. Il punto 4.5 dell'art. 4 del decreto ministeriale 8 giugno 1999, come modificato dall'art. 4, comma 15, del decreto 19 dicembre 2000 del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica concernente il servizio centrale del Provveditorato generale dello Stato, è soppresso. 
	13. All'art. 5 del decreto ministeriale 8 giugno 1999 il punto 5.1 è soppresso. 
	(9) Sostituisce la lettera c) del punto 4.0 dell'art. 4, D.M. 8 giugno 1999. 
	(10) Sostituisce il punto 4.1 dell'art. 4, D.M. 8 giugno 1999. 
	(11) Sostituisce le competenze dell'ufficio III al punto 4.4 dell'art. 4, D.M. 8 giugno 1999. 
	5. Funzioni di consulenza, studi e ricerca.
	1. All'art. 19 del decreto ministeriale 8 settembre 1999 le parole «numero venti funzioni dirigenziali non generali» sono sostituite dalle seguenti: «numero sei funzioni dirigenziali non generali». 
	6. Riferimenti al Provveditorato generale dello Stato.
	1. Il decreto ministeriale 8 settembre 1999 è così modificato: 
	a) la seguente denominazione contenuta nelle competenze delle direzioni provinciali dei servizi vari «Segreteria commissione medica di verifica - Provveditorato generale dello Stato» è così sostituita «Segreteria commissione medica di verifica - Acquisto di beni e servizi»; 
	b) nella competenza delle direzioni provinciali dei servizi vari «Acquisto di beni e servizi su delega dell'amministrazione previa autorizzazione del Provveditorato generale dello Stato», le parole «Provveditorato generale dello Stato» sono sostituite da «Servizio centrale per gli affari generali e la qualità dei processi e dell'organizzazione». 
	7. Dipartimenti provinciali.
	1. Nelle more dell'attuazione dell'ordinamento del Ministero dell'economia e delle finanze, i dipartimenti provinciali del tesoro, del bilancio e della programmazione economica assumono la denominazione di «Dipartimenti provinciali del Ministero dell'economia e delle finanze». 
	Allegato 
	Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 
	  
	Dirigenti di prima fascia nei Dipartimenti centrali 
	Precedente  
	Nuovo  
	 
	 
	ordinamento:  
	ordinamento 
	 
	 
	posti di  
	 
	 
	 
	funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Uffici di diretta collaborazione col Ministro 
	0 
	3 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento del tesoro 
	8 
	9 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
	25 
	25 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento per le politiche di sviluppo e coesione 
	8 
	9 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento dell'Amministrazione generale, del  
	8 
	6 
	 
	personale e dei servizi del tesoro 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	49 
	52 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	D.M. 8  
	D.M. 8  
	 
	 
	giugno 1999 
	giugno 1999 
	 
	 
	e art. 19 del 
	modificato 
	 
	 
	D.M. 8 
	dal D.M. 19 
	 
	Dirigenti di seconda fascia nei dipartimenti centrali 
	settembre 
	dicembre 
	Nuovo  
	 
	1999 
	2000 e art. 
	ordinamento 
	 
	 
	19 del D.M. 
	 
	 
	 
	8 settembre 
	 
	 
	 
	1999: posti 
	 
	 
	 
	di funzione 
	 
	 
	 
	n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio di segreteria della Commissione tecnica  
	1 
	1 
	 
	della spesa pubblica 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Uffici di diretta collaborazione col Ministro 
	13 
	13 
	28 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento del tesoro 
	87 
	87 
	86 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
	388 
	388 
	388 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento per le politiche di sviluppo e coesione 
	35 
	39 
	43 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento dell'Amministrazione generale, del 
	 
	 
	 
	personale e dei servizi del tesoro 
	118 
	117 
	93 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	642 
	645 
	639 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	D.M. 8  
	 
	 
	 
	 
	giugno 1999 
	 
	 
	 
	D.M. 8 
	modificato 
	 
	 
	D.P.R. n.  
	giugno 1999 
	dal D.M. 19 
	Nuovo  
	 
	154/1998 
	e D.M. 8 
	dicembre 
	ordinamento 
	 
	 
	settembre 
	2000 e D.M. 
	 
	 
	 
	1999 
	8 settembre 
	 
	 
	 
	 
	1999: posti 
	 
	 
	 
	 
	di funzione 
	 
	 
	 
	 
	n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dirigenti di seconda fascia nei dipartimenti centrali 
	 
	642 
	645 
	639 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dirigenti di seconda fascia nei dipartimenti  
	 
	277 
	277 
	277 
	provinciali 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totali dirigenti di seconda fascia 
	919  
	919 
	922 
	916 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dirigenti di prima fascia nei dipartimenti centrali 
	 
	49 
	49 
	52 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dirigenti di prima fascia nei dipartimenti  
	 
	12 
	12 
	12 
	provinciali 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totali dirigenti di prima fascia 
	61 
	61 
	61 
	64 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale dirigenti di prima e seconda fascia 
	980 
	980 
	983 
	980 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	D.P.R.  
	 
	 
	 
	 
	154/1998 
	 
	 
	 
	 
	maggiorato 
	 
	 
	 
	 
	dei 3 posti 
	 
	 
	 
	 
	relativi alla 
	 
	 
	Riepilogo 
	D.P.R. n. 
	Segreteria 
	Nuovo  
	Differenze 
	 
	154/1998 
	del 
	ordinamento 
	 
	 
	 
	Comitato 
	 
	 
	 
	 
	per le 
	 
	 
	 
	 
	pensioni 
	 
	 
	 
	 
	privilegiate 
	 
	 
	 
	 
	ordinarie 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	(a) 
	(b) 
	(c) 
	(c-b) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totali dirigenti di seconda fascia 
	919 
	922 
	916 
	-6 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totali dirigenti di prima fascia 
	61 
	61 
	64 
	3 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Uffici di diretta collaborazione del ministro 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Nuovo  
	 
	 
	 
	Precedente 
	ordinamento  
	 
	Dirigenti di prima fascia 
	Funzioni dirigenziali 
	ordinamento: 
	D.P.R. n.  
	 
	 
	 
	posti di 
	451/2000: 
	 
	 
	 
	funzione n. 
	posti di 
	 
	 
	 
	 
	funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione dell'Ufficio di gabinetto di  
	 
	 
	 
	 
	cui all'art. 3, comma 2, del D.P.R. n. 
	 
	1 
	 
	 
	451/2000 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Attività di controllo interno (funzioni  
	 
	 
	 
	 
	di consulenza, studio e ricerca) di cui 
	 
	1 
	 
	 
	all'art. 4, comma 2, del D.P.R. n. 
	 
	 
	 
	 
	451/2000 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio dirigenziale generale presso il 
	 
	 
	 
	 
	Servizio di controllo Interno di cui  
	 
	1 
	 
	 
	all'art. 4, comma 5, del D.P.R. n. 
	 
	 
	 
	 
	451/2000 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	 
	3 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	D.M. 8 
	 
	 
	Dirigenti di seconda fascia 
	Funzioni dirigenziali 
	giugno 1999 
	Nuovo  
	 
	 
	 
	posti di 
	ordinamento  
	 
	 
	 
	funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Funzioni relative agli uffici di diretta  
	 
	 
	 
	 
	collaborazione con il Ministro e i 
	13 
	24 
	 
	 
	Sottosegretari di Stato 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Funzioni dirigenziali relative ai  
	 
	 
	 
	 
	dirigenti assegnati all'Ufficio 
	 
	4 
	 
	 
	dirigenziale generale istituito presso 
	 
	 
	 
	 
	il servizio di controllo interno 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	13 
	28 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento del tesoro 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dirigenti di prima fascia 
	Funzioni dirigenziali 
	Precedente  
	Nuovo  
	 
	 
	 
	ordinamento 
	ordinamento  
	 
	 
	 
	 
	comprendente 
	 
	 
	 
	 
	il D.P.R 
	 
	 
	 
	 
	147/2001: 
	 
	 
	 
	 
	posti di 
	 
	 
	 
	 
	funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direttore generale del tesoro 
	1 
	1 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direttori delle Direzioni centrali 
	7 
	8 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	8 
	9 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	D.M. 8  
	Nuovo  
	 
	 
	 
	giugno 1999 
	ordinamento 
	 
	 
	 
	modificato 
	comprenden 
	Dirigenti di seconda fascia 
	Funzioni dirigenziali 
	D.M. 8  
	dal D.M. 19 
	te il D.P.R. 
	 
	 
	giugno 1999 
	dicembre  
	147/2001 e 
	 
	 
	 
	2000: posti 
	il D.M. 15 
	 
	 
	 
	di funzione  
	maggio 
	 
	 
	 
	n. 
	2001: posti 
	 
	 
	 
	 
	di funzione 
	 
	 
	 
	 
	n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Uffici di diretta collaborazione con il  
	1 
	2 
	3 
	 
	direttore generale del tesoro 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione I 
	10 
	10 
	8 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione II 
	14 
	14 
	14 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione III 
	12 
	12 
	13 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione IV 
	8 
	8 
	9 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione V 
	7 
	7 
	7 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione VI 
	13 
	13 
	14 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione VII 
	 
	 
	5 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio dipartimentale per gli affari  
	 
	 
	 
	 
	generali, il personale e la qualità dei 
	4 
	4 
	4 
	 
	processi e dell'organizzazione 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio ispettivo centrale 
	18 
	17 
	9 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	87 
	87 
	86 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento della ragioneria generale dello Stato 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Precedente 
	 
	 
	Dirigenti di prima  
	Funzioni dirigenziali 
	ordinamento:  
	Nuovo  
	 
	fascia 
	 
	posti di  
	ordinamento 
	 
	 
	 
	funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Ragioniere generale dello Stato 
	1 
	1 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Capi degli Ispettorati generali; Capo del Servizio 
	 
	 
	 
	 
	dipartimentale per gli affari generali, il personale e la 
	 
	 
	 
	 
	qualità dei processi e dell'organizzazione; Dirigente 
	11 
	11 
	 
	 
	preposto a funzioni tecniche amministrative e  
	 
	 
	 
	 
	finanziarie del Centro nazionale di contabilità pubblica 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Funzioni di consulenza, studio e ricerca 
	6 
	6 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direttori degli Uffici centrali del bilancio presso i 
	 
	 
	 
	 
	Ministeri della difesa, delle finanze, dell'interno, della  
	 
	 
	 
	 
	pubblica istruzione, del tesoro, del bilancio e della  
	7 
	7 
	 
	 
	programmazione economica, dei trasporti e della  
	 
	 
	 
	 
	navigazione e presso la Presidenza del Consiglio dei 
	 
	 
	 
	 
	Ministri 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	25 
	25 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dirigenti di  
	Funzioni dirigenziali 
	D.M. 8 giugno  
	D.M. 8 giugno  
	Nuovo  
	seconda fascia 
	 
	1999 
	1999 
	ordinamento 
	 
	 
	 
	modificato dal 
	 
	 
	 
	 
	D.M. 19 
	 
	 
	 
	 
	dicembre 
	 
	 
	 
	 
	2000: posti di 
	 
	 
	 
	 
	funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Uffici di diretta collaborazione con il ragioniere  
	1 
	2 
	2 
	 
	generale dello Stato 
	 
	 
	 
	 
	Servizio dipartimentale per gli affari generali, il  
	4 
	4 
	4 
	 
	personale e la qualità dei processi e dell'organizzazione 
	 
	 
	 
	 
	Ispettorato generale di finanza 
	14 
	14 
	14 
	 
	Servizi ispettivi di finanza pubblica (Si.Fi.P.) 
	 
	 
	 
	 
	Settori 
	4 
	4 
	4 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Funzioni ispettive 
	148 
	148 
	148 
	 
	Ispettorato generale per le politiche di bilancio 
	18 
	18 
	18 
	 
	Ispettorato generale per gli ordinamenti del personale e  
	16 
	16 
	16 
	 
	l'analisi dei costi del lavoro pubblico 
	 
	 
	 
	 
	Ispettorato generale per gli affari economici 
	12 
	12 
	12 
	 
	Ispettorato generale per la finanza delle pubbliche  
	14 
	14 
	14 
	 
	amministrazioni 
	 
	 
	 
	 
	Ispettorato generale per i rapporti finanziari con  
	13 
	14 
	14 
	 
	l'unione europea 
	 
	 
	 
	 
	Ispettorato generale per la liquidazione degli enti  
	14 
	14 
	14 
	 
	disciolti 
	 
	 
	 
	 
	Ispettorato generale per la spesa sociale 
	10 
	10 
	10 
	 
	Ispettorato generale per l'informatizzazione della  
	11 
	10 
	10 
	 
	contabilità di Stato 
	 
	 
	 
	 
	Centro nazionale di contabilità pubblica 
	4 
	4 
	4 
	 
	Uffici centrali del bilancio 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della  
	8 
	8 
	8 
	 
	difesa 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero delle  
	7 
	7 
	7 
	 
	finanze 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero  
	6 
	6 
	6 
	 
	dell'interno 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della  
	6 
	6 
	6 
	 
	pubblica istruzione 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero del  
	9 
	9 
	9 
	 
	tesoro, del bilancio e della programmazione economica 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero dei  
	6 
	6 
	6 
	 
	trasporti e della navigazione 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero degli  
	5 
	5 
	5 
	 
	affari esteri 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero  
	3 
	3 
	3 
	 
	dell'ambiente 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero per i 
	 
	 
	 
	 
	beni e le attività culturali 
	3 
	4 
	4 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero del 
	 
	 
	 
	 
	commercio con l'estero 
	3 
	3 
	3 
	 
	Ufficio centrale di ragioneria presso la direzione 
	 
	 
	 
	 
	generale per la cooperazione allo sviluppo 
	3 
	3 
	3 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della 
	 
	 
	 
	 
	giustizia 
	5 
	5 
	5 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero 
	 
	 
	 
	 
	dell'industria, del commercio e dell'artigianato 
	4 
	4 
	4 
	 
	Ufficio centrale di ragioneria presso l'Istituto superiore 
	 
	 
	 
	 
	della sanità e l'Istituto superiore per la previdenza e  
	3 
	3 
	3 
	 
	della sicurezza sul lavoro 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero dei  
	3 
	3 
	3 
	 
	lavori pubblici 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero del  
	4 
	4 
	4 
	 
	lavoro e della previdenza sociale 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale di ragioneria presso l'Amministrazione  
	4 
	3 
	3 
	 
	dei monopoli di Stato 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero delle  
	3 
	3 
	3 
	 
	comunicazioni 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero delle  
	3 
	3 
	3 
	 
	politiche agricole e forestali 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della  
	4 
	4 
	4 
	 
	sanità 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero  
	4 
	4 
	4 
	 
	dell'università della ricerca scientifica e tecnologica 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio di ragioneria presso il magistrato per il Pò 
	3 
	3 
	3 
	 
	Ufficio centrale del bilancio presso la Presidenza del  
	6 
	5 
	5 
	 
	consiglio dei ministri 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	388 
	388 
	388 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dipartimento per le politiche di sviluppo e di coesione (13) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Nuovo 
	 
	Funzioni dirigenziali 
	ordinamento 
	 
	 
	comprendente il 
	 
	 
	D.P.R. n. 202 del 2002 
	 
	 
	posti di funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dirigenti di 1^ fascia 
	 
	 
	 
	Capo del Dipartimento 
	1 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Capi dei Servizi 
	6 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Funzioni di consulenza, studio e ricerca 
	2 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	9 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Nuovo 
	 
	Funzioni dirigenziali 
	ordinamento 
	 
	 
	comprendente il 
	 
	 
	D.P.R. n. 202 del 2002: 
	 
	 
	posti di funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dirigenti di 2^ fascia 
	Uffici di diretta collaborazione 
	 
	 
	con il capo del Dipartimento 
	4 
	 
	 
	 
	 
	Servizio per le politiche di 
	 
	 
	sviluppo territoriale e le intese 
	6 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio progetti, studi e statistiche 
	5 
	 
	 
	 
	 
	Servizio per le politiche dei 
	 
	 
	fondi strutturali comunitari 
	9 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio centrale segreteria CIPE 
	8 
	 
	 
	 
	 
	Servizio dipartimentale per gli affari generali e 
	 
	 
	contabili, il personale e la qualità dei processi 
	8 
	 
	e dell'organizzazione 
	 
	 
	Servizio relazioni con i Paesi  
	 
	 
	terzi in materie di politiche 
	3 
	 
	di sviluppo territoriale 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	43 
	 
	 
	 
	       
	 
	       
	       
	Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi del tesoro       
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Nuovo  
	 
	 
	 
	 
	ordinamento  
	 
	Dirigenti di prima fascia 
	Funzioni dirigenziali 
	Precedente 
	comprendente  
	 
	 
	 
	ordinamento: 
	il D.P.R. 
	 
	 
	 
	 
	147/2001: 
	 
	 
	 
	 
	posti di 
	 
	 
	 
	 
	funzione n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Capo del dipartimento 
	1 
	1 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Capi dei servizi e direttore della  
	 
	 
	 
	 
	Direzione centrale degli uffici locali 
	5 
	4 
	 
	 
	e dei servizi del tesoro 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio di controllo interno-funzioni  
	 
	 
	 
	 
	previste nell'àmbito del collegio di 
	2 
	 
	 
	 
	direzione (di cui all'art. 4, comma 1, 
	 
	 
	 
	 
	del D.P.R. 28 aprile 1998, n. 154) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Funzioni di consulenza, studio e  
	 
	1 
	 
	 
	ricerca (di cui all'art.4, comma 1, del 
	 
	 
	 
	 
	D.P.R. 28 aprile 1998, n. 154) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	8 
	6 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	D.M. 8  
	 
	 
	 
	D.M. 8  
	giugno 1999 
	Nuovo  
	 
	 
	giugno 1999 
	modificato 
	ordinamento 
	Dirigenti di seconda fascia 
	Funzioni dirigenziali 
	e art. 19 del  
	dal D.M. 19 
	comprendente 
	 
	 
	D.M. 8 
	dicembre  
	il D.P.R. 
	 
	 
	settembre 
	2000 e art. 19  
	147/2001: 
	 
	 
	1999 
	del D.M. 8 
	posti di 
	 
	 
	 
	settembre 
	funzione n. 
	 
	 
	 
	1999: posti 
	 
	 
	 
	 
	di funzione  
	 
	 
	 
	 
	n. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Uffici di diretta collaborazione con il  
	2 
	3 
	3 
	 
	capo del dipartimento 
	 
	 
	 
	 
	Direzioni di uffici 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Compiti di consulenza, studio e  
	20 
	20 
	6 
	 
	ricerca (di cui all'art. 19 del D.M. 8 
	 
	 
	 
	 
	settembre 1999) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio centrale per affari generali e  
	 
	 
	 
	 
	la qualità dei processi e 
	 
	 
	 
	 
	dell'organizzazione 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio di segreteria della 
	 
	 
	1 
	 
	commissione tecnica per la spesa  
	 
	 
	 
	 
	pubblica 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione di uffici 
	14 
	14 
	19 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio centrale del personale -  
	15 
	15 
	15 
	 
	Direzione di uffici 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione centrale degli uffici locali  
	 
	 
	 
	 
	e dei servizi del tesoro 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Segreteria del comitato di  
	 
	 
	 
	 
	liquidazione delle pensioni di guerra 
	1 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione di uffici 
	17 
	17 
	17 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Segreteria del comitato per la  
	 
	 
	 
	 
	liquidazione delle pensioni 
	 
	 
	 
	 
	privilegiate ordinarie - direzione di 
	 
	 
	 
	 
	uffici 
	 
	3 
	3 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio Ispettivo 
	13 
	13 
	18 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio centrale per il sistema  
	 
	 
	 
	 
	informativo integrato 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione di uffici 
	10 
	10 
	10 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Centri: Centro nazionale di calcolo e  
	 
	 
	 
	 
	contabilità con sede in Latina, Centro 
	 
	 
	 
	 
	interregionale di elaborazione con 
	3 
	 
	 
	 
	sede in Latina, Centro interregionale 
	 
	 
	 
	 
	di elaborazione con sede in Bologna 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione del centro di elaborazione  
	 
	 
	 
	 
	e servizi del sistema informativo 
	 
	1 
	1 
	 
	integrato 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Servizio centrale del provveditorato  
	 
	 
	 
	 
	generale dello Stato 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Direzione di uffici 
	20 
	16 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Ufficio ispettivo 
	3 
	5 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Totale 
	 
	118 
	117 
	93 
	 
	 
	 
	 
	 
	(10) Tabella così sostituita prima dalla tabella allegata al D.M. 31 ottobre 2002 (Gazz. Uff. 11 dicembre 2002, n. 290), ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 dello stesso decreto e poi dalla tabella allegata al D.M. 19 gennaio 2006, ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 del medesimo decreto. 
	Data di aggiornamento: 16/03/2007 - Il testo di questo  provvedimento non riveste carattere di ufficialità e non è  sostitutivo in alcun modo della pubblicazione ufficiale  cartacea. Tale testo è stato pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n. 254 del 31/10/2001 

